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V A tildövész ellen.
Valamikor, a régi világban a hadve

zéreket tartották a legnagyobb embereknek, 
azokat, akik legjobban tudták felebarátjuk 
fejét beverni. — Ma azok a kultúra hősei, 
a kik embertársaikat minél inkább védeni 
tudják, a kik azoknak lelki és testi egész
ségét, igazi haladását előmozdítani tudják.

Ez jutott eszünkbe, a mikor Pataki 
Ármin dr. könyvéi olvassuk, a melyben a 
fejérmegyei és Székesfehérvár szab. kir. 
városi tuberkulózis ellen védekező egyesü
let szegénysorsu tüdöbajosokat gondozó in
tézetének eredetéről és két évi működésé
ről beszámol.

A ki tisztában akar lenni az intézmény 
fontosságával, olvassa el a lelkes ember
barát, a tudós orvos következő sorait:

Városunk területén évenként 120—150 
ember pusztul el tuberkulózisban, a megye 
területén 5—600; tehát az őskoronázó vá
rosban 1200—1500, a megyénkben 5—6000 
ilyen szerencsétlen beteg ól és rejti magá
ban a vészt és terjeszti is. Legsajnálatosabb 
ezen statisztikában, hogy az áldozatok leg
inkább a javakorból, a munkabíró óletszak- 
ból kerülnek. Hisz a tapasztalat eléggé rá
vezetett bennünket, hogy a családi körben 
fertőzött csecsemő nem mutatja azonnal a 
betegség sajnálatos kórképét; kezdetben 
csak mirigyei a nyakán és egyebütt na
gyobbodnak, sápadtabbak lesznek vagy 
angolkórosak, lágy csontjaik könnyen el

hajlanak, púposak lesznek; később tán mi
rigyeik elgennyednek. De legtöbbnyire 
szunnyad a betegség a szülői gondozás mel
lett és csak későt b, midőn az élet küzdel
mei, a megélhetésért való gond, fáradságos 
munka oly feladatot ró  a gyengült szerve
zetre, melynek megfelelni nem képes, akkor 
tör ki a betegség egész erejével, a szunnya- 
dozó szikra lánggá fejlődik, ég és éget. 
Hogy nemzetgazdaságilag is milyen kár 
háramlik ez által, könnyén kiszámítható, ha 
egy egyénnek évi keresetét csak 500 koro
nába tesszük. Hozzászámíthatjuk a mély bá
natot, lelki fájdalmat és a sok nélkülözést, 
ápolási és gyógykezelési költségeket.

Dacára ezen felsorolt szomorú ; állapo
toknak, nincs törvényes intézkedés mely gyö
kerében fojthatná el a betegséget, nincse
nek jogérvónyes intézkedések, melyek a 
könnyen eszközölhető ; gondosságot, a vé
dekezést kötelezővé tehetnék. Sőt mig a többi 
fertőző bajra vonatkozó óvóintózkedósek 
szigorú keresztülvitele, bár ha csak papíron 
is törvény, a tuberkulosis ellen törvényes 
intézkedés nincs. Még mindig elfogultak 
vagyunk, a kiméletessógben határtalanul kí
méletlenek, sajnáljuk, hogy a családban áru
lók legyünk, de nem sajnáljuk a népet, az 
összes emberiséget. Pedigv bünnek tartom a 
titkolódzást, a leplezgelést. Tudja meg a csa
lád, hol van a veszedelem, ismerje meg a 
védekezés egyszerű ás biztos módját, hogy 
annak többi tagja kitérhessen a biztos fer
tőzés elől; tudja meg a beteg kíméletes 
módon, hogy baját átültetheti szeretteire, sőt 
saját baját is súlyosbíthatja ismételt fertő
zés által, hogy javítható, sőt gyógyítható

állapotából felépülve, hozzátartozóit, ember, 
társait is megóvhatja a megbetegedéstől- 
Mert rég elmúltak azon idők, midőn a tu- 
bérculosist a családban végzetesen átörök
lött betegségnek tekintették az emberek, 
midőn annak gyógyithatlanságáról annyira 
meg voltak győződve, hogy tétlenül nézték 
a szerencsétlen betegek pusztulását. De mióta 
dr. Brehmer az ő görbersdorfi intézetében 
bebizonyította, hogy ezen betegség kétség
telenül gyógyítható, és Koeh Róbert a be
tegség kórokozóját, a bacillust megtalálta, 
nézeteink alaposan megváltoztak. Tudjuk 
ma már, hogy ezen betegség fertőzés ál
tal keletkezik és ezért feltétlenül szük
séges, hogy úgy, mint a többi fer
tőző kórra nézve, a tuberkulózisra is ren
deletileg kimondassák a kötelező bejelentés. 
Kiki védje egészségét, ahogy akarja és tudja, 
de betegséget terjeszteni, bárha tudatlanság
ból is, ezt az illetékes hatóságnak kell meg
akadályoznia. Ha tüzet látok, nem vetem ma
gam bele, nehogy megégjek, vagy elégjek; 
ha látom a fertőző betegséget jelző táblács
kát, óvakodom oda belépni, ha nem akarok 
megbetegedni. Erre a józan ész és alótfen- 
tartási ösztön vezetik az embert.

Elmondja azután, hogy hogyan kezd
ték meg megyénkben és városunkban a 
küzdelmet a tüdővész ellen. Az első kö
vet a Vörösmarty-kör tette le az intézmény 
alapjául, a mikor 1904 január 31-én előd
adásainak keretébe belevonta a tüdővész 
elleni küzdelmet is. A felolvasást Pataki 
Ármin dr. tartotta. Ezután történt a má
sodik lépés, a mely már a hatóság fejé-

Egy vándorszínész emlékira
taiból.

—  A „Fejérmegyei Naplóa  tárcája. —

Az mondják az emberek, hogy nincs te
hetségem a színjátszáshoz. Igazuk is lehet. Nem 
művészi hajlandóság ragadott a színpadra, hanem 
fiatalos könnyelműség és léhaság. Nagyapám a 
fejébe vette, hogy molnárt nevel belőlem. Haj
tottam a kívánságára, mert tudtam, hogy a mol
nármesterséget nem kell könyvekből magolni s a 
betűtől teljes életemben irtóztam. Nagyanyám te
lerakta a zsebemet jóféle elemózsiával s megin
dultunk nagyapával a malom felé.

A molnármester szívesen fogadott, de el
követte azt a vigyázatlanságot, hogy még aznap 
délután a városba küldött. Három ezüst húszast 
nyomott a kezembe s elmondta, hogy mit kell 
bevásárolnom. Fiatal, léha gyerek voltam. Abban 
a fciszemben, hogy a nagyapám majd megtéríti 
a pénzt, benn a városban nyakára hágtam a há
rom ezüst húszasnak. Azután rám jött a szánom- 
bánom, csakhogy, későn volt már. Haza nem 
mehettem. A nagy piacon épen egy szijiésztársa- 
ság játszott. Alkonyat felé jelentkeztérha direk

tor előtt. Azonnal szerződtetett. Akkoriban még 
nagyon sokat tartottam a szinészdirektorokró!, 
most, hogy magam is színigazgató vagyok, már 
egészen más a véleményem róluk. Mindjárt az 
első este szerepet kaptam. A színfalak mögött 
kellett énekelnem azt, hogy: Mi messze van, 
miért szivem eseng . . .  S minthogy nagyon éhes 
voltam, a dal igazán szivemből fakadt.

Nagyatyámmal csak öt esztendő múlva ta
lálkoztam. Ez időben társulatunk szülőfalumban 
játszott. Meghívtam nagyapát á jutalomjátékomra, 
mely alkalommal az öreg elnevezett naplopónak, 
akasztófavirágnak és több effélének. El sem jött 
volna az előadásra, ha a molnármester nem nó
gatja őt ezzel a szóval: Menjen el, mert az uno
kája úgy bőg, hogy az embernek igazán meg
mozdul a szive.

Első társulatomnál nem játszottam sokáig. 
Volt egy vetély társam, a ki dühös volt reám, 
meri a hangom erősebb volt, mint az övé. Azt 
gondoltam magamban :"

— Hogyan I Cselszövő legyek, a ' mikor 
hősszerepekre teremtett az Alkotói Ha fondor- 
kodik ellenem a vetély társam,, én átengedem a 
hegyemet s mint igazi hős uj kalandokra "szállók:

Oh, ezek & színpadi cselszövények I Mily undo
rítók !

Vándorlásom elején megszállottam egy fa
lusi korcsmában, a hol ebédet rendeltem. Az 
asztal mellett mások is ültek. Egy kopott kabátu 
úri ember s egy csinos, fiatal asszony. A ven
déglős azt mondta, hogy bábszinháztulajdonosok.

Az asszony le nem vette rólam a szemét. 
A férfi is barátságosan tekintett reám. Igaz, hogy 
tetszetős legény voltam. Az arcom piros volt, a 
szemeim feketék a hajam olyan dús, hogy so
hasem lehetett a paróka alá szorítani. Azonfelül 
hat láb magas voltam.

Megszólitottam őket.,r
— Ha nem csalódom, kollégák vágyunk.
— Én is azt hiszem, mondta a férfi.
Elbeszéltem, hogy otthagytam a társula

tomat. •
— No nem mondtam, hogy szinészember ? 

szólt diadalmasan az asszony. Hallod-e férjecs- 
kém, jó volna, ha szerződtetnéd.

— Ha tetszik az urnák, én szívesen ráál- 
lok. Szükségem van emberre.

— Már hogyne tetszenék neki, mondta az
asszony mosolyogva. '

Isten tudja, micsoda bolondság zavarta meg 
a fejemet, elég az hozzá, hogy megkötöttük az

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. .jSzfcliiry^ü",. cjEKará|iik 
AZELŐTT:
Ágy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
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hez folyamodott. Fiáth Pál báró akkori 
főispán , az összegabalyodott politikai vi
szonyok! közi is talá l i .ódot rá, hogy . a 
maga hatáskörében is segítse megvalósulni 
a tuberkulózis, ellen védekező egyesületet. 
A sajtó, mely minden téren követte a lel
kes kezdeményezőket, szívesen terjesztette 
a szép és jó eszme magvait. “

Megalakult az egyesület a következő 
tisztikarral:

Dr. Prohászka Ottokár megyénk ne
mes, fenkölt gondolkozása püspöke és gróf 
Batthyány Lajos tiszteletbeli elnökö kgr. 
Széchenyi Viktornó, Szőgyény-Marich Jú
lia, Hahn Jakabné, később Szüts Jenőné 
másodelnöknö, dr. Fanta Adolf másodelnök, 
dr. Keczán titkár, ifj. Almássy János pénz
táros, dr. Pataki főorvos, 'dr. Szüts és dr. 
Krausz Emil egyesületi ügyész, Pfinn István, 
Wildenau.er János, Szilágyi Jenő, Schier 
Gyula, Maron István számvizsgálók.

Majd megkezdődött a gyűjtés, a mely 
a társadalom minden rétegét megmozdí
totta a gonosz ellenség elleni harcra. A 
fölvilágositó előadások, iskolákban, körök
ben egyaránt dolgoztak a nemes ügy ér
dekében. Széchenyi Viktor gróf főispánban 
és az ő nemeslelkü nejében nagy erőt 
nyert az egyesület, a kik szinte a magu
kévá tették a nagy ügyet s tekintélyükkel, 
személyes agitációjukkal mindent elkövet
tek a védekezés népszerűsítésére.

Ki ne tudná a sárpentelei nagyvásár
ról, a melyben a főispán a magáéból a 
legmesszebbmenő áldozatot hozta a szén
védők javára.

1908. május 7-én közölték az örven
detes hirt, hogy az egyület az államtól 
10 ezer kor. évi segélyt kap. Ennek egyik 
fő eredménye volt, hogy a Pirosalma ut
cai gondozó intézet 1908. szeptember 1-én 
megkezdhette működését s hetenkint két
szer, csütörkötön és vasárnap fogadja és 
vizsgálja a hozzá érkező betegeket. Azóta 
329 családot 1038 családtagot vizsgált az

FEJÉRMEGYEI NAPLŐ

intézet, a kik közül 735 szenved a tuber
kulózis különböző válfajaiban. A gondo- - 
zott családok száma a hétről-hétre átlag 
4—5  családdal szaporodik. Ha más nem, 
ez a szám is mutatja a baj égető  ̂voltát 
és a segítés elengedhettem szükségessé
gét. 1909-ben 10316, 1410-ben 10059.
kor. értékű segítséget osztottak ki a bete 
geknek. Most a másik nagyíontosságu in
tézmény beállítása következik a védeke
zésben : a Lujza szanatórium felépítése.

Örömmel és büszkeséggel említjük, 
hogy ezen nemes intézmény napról-napra 
gyorsabban közeledik a megoldás felé. 
Grünfeld Jakab 50 ezer .s a pár hét előtt 
letett 30 ezer korona alapítványa, amely
hez egyéb gyűjtésekből s az állam segé
lyéből még 30 ezer korona, tehát össze
sen 110 ezer korona gyűlt össze á jóté
kony célra. Ez az összeg azonban nem 
elég még, mert a berendezés és a szük
séges forgalmi tőke körülbelül 160.ezer 
kor. összegyűjtését teszik szükségessé. Ha 
ez együtt lesz, akkor megfelelő eszközök 
birtokában megkezdhetjük a nagy harcot 
a nagy ellenséggel, amely felett mégis csak 
diadalmaskodni kell az észnek, a szívnek, 
a szeretetnek.

Szívesen figyelmeztetünk mindenkit, a 
ki a tuberkulózis ellen védekező egyesületet 
támogatni kívánja, Saára Gyula árnál, 
városunk polgármesterénél elhelyezheti ado
mányait.

} ÚJDONSÁGOK.
A 4- Prohászka püspök konferenciái. Az

apostolok lelkét keblében hordó főpászto
runk fáradságot nem ismerve járja orszá
gunkat, hogy az Ur igéit termőtalajba hintse 
szót. Pécs, Szombathely után Székesfehér
vár került sorra, mig most Budapesten az 
egyetemi tempómban toborozza a vallásos 
élet számára a jóságos Jézus hívet. Olvasva

1911. április 6.

a pécsi, szombathelyi lapokat s szemlélve 
azt az áradozást, a mely a fővárosi lapok 
hasábjain az őszinte lelkesedés érzelmeit 
tolmácsolja, nincs okunk kételkedni benne, 
hogy Prohászka püspök konferenciái miu- 
dig nagyobb hallgatóságot vonzanak maguk' 
köré. A székesfehérvári konferenciák na
gyobbak és hatalmasabbak voltak mindén 
eddiginél. A Szent István terem minden al
kalommal zsúfolásig megtelt hallgatósággal 
s úgy a hölgyek, mint az urak addig nem 
látott tömegben hallgatták az apostoli igéket. 
A hölgyek konferenciáit megelőzve és£kö- 
vetve, a leányok Mária-kongregációja szebb 
nél-szebb énekeket adott elő Vida Dezső 
vezetése mellett. A záradék persze a töme
ges áldozók díszes sora volt, a mikor va
sárnap körülbelül 4—500 hölgy és u r járult 
az Ur asztalához. Szőgyény Marich Júlia 
csillagkeresztes hölgy az ő szokott ékesszó
lásával köszönte meg a főpásztor fáradsá
gát, a melyre püspökünk azzal válaszolt, 
hogy az ő legszebb jutalma egyedül az le
het, ha a konferenciák hallgatói bátran, félre 
nem tekintve, haladnak a megkezdett utón. 
ü g y  legyen!

—  Kiállítás. A Székesfehérvári Oltár
egyesület azon tárgyakat, melyeket az 
egyházmegyei templomoknak és kápolnák
nak ajándékoz, a Ferenc József nőnevei
dében kiállítja. A kiállítás virágvasárnap 
reggeltől hétfőn d. u. 6 óráig látható.

— Arcképleleplezés. Lélekemelő ünnepség 
folyt le vasárnap Törökbálinton. E napon leplez
ték ugyanis le a község agilis plébánosának, 
Weicher Miklósnak arcképét a község két kath. 
egyesületében, a kér. szocialistákéban és a kath. 
olvasókörben..Egy évtizedes nehéz, fárasztó mun
kának a jutalma ez. Az ünnepség á kér. szocia
lista egyesületben kezdődött, hová küldöttség 
liivta meg az ünnepeltet. Az ünnepi beszédet 
az egyesület elnöke, Németh János káplán tar
totta. Szívből jött szavakkarméltatta az egyesület 
diszelnökének, Weicher plébánosnak társadalmi 
tevékenységét. Weicher Miklós meghatva köszönte 
meg a nem várt és nem remélt meglepetést és 
kérte az egyesület tagjait, hogy segítsék, támo
gassák továbbra is fokozott mértékben, mert őt 
a kép csak lelkesíteni és a további munkára ösz
tönözni tudja, mert látja, hogy Törökbálint népe

egyességet. A férfi azután elbeszélte, hogy csak 
egy órával azelőtt érkeztek meg a faluba s este 
tartják az első előadást.

— Ön a kályha mögé fog ülni, folytatta s 
átadogatja a bábokat. A feleségem majd a ke
zére fog járni. Nekem az elöljáróságnál kell je
lentkeznem. A feleségem majd megmagyarázza 
a többi.

Elment.
Alig, hogy az ajtó becsukódott utána, az 

asszony mellettem termett és szerelmes pillantá
sokat vetett reám. Visszahúzódtam tőle.

— Az Istenért, szólt az asszony, mentsen 
meg ettől az embertől . . .

— Mit tegyek, hiszen az ura, a férje I
— Mindegy. El kell válnom tőle. Nem 

állom ki mellette. Inkább a vízbe ölöm ma
gamat.

Megragadta a kezemet.
E pillanatban megnyílt az ajtó.
— Oh te Istenről megfeledkezett asszonyi 

állat, hangzott a direktor szava. A szemei úgy 
villogtak, mint a parázs s kezét már kinyújtotta 
a falon lógó kötél után.

— Menekülj, suttogta az asszony. Fuss
W  . . . -be. Ott van az apám társulata. Állj be 
hozzá. Nemsokára utánad jövök. ..

Kiszaladtam a szobából. Azt künn is hal
lottam, hogy a felbőszült komédiás hógyan veri 
a  feleségét. Végre az asszony egérutat lelt s ki
jutott a szobából. . . _

Mondtam neki, hogy menjen azonnal az 
apjához.

— Nem hagyhatom itt a bábszínházát. 
Minden az enyém.

Azzal visszament a korcsmába. ‘
Nem volt veszteni való időm. Elindultam 

W . . . -be.
A komédiás kitüntető nyájassággal foga

dott. Bemutatott a családjának. Nagyon szere
tetreméltó família volt. Az öreg ember vak volt 
az egyik szemén, az asszony csor&afogu, a leány 
vékony, mint a cérnaszál s a mellett kurtahaju 
s borzas, mint egy sündisznó.

Épen próbát tartottak, a mikor beköszön- 
töttem hozzájuk, f ölszólítottak, hogy tartsak ve
lük. Suhanczkoromban is túltettem valamennyi 
pajtásomon testi ügyesség dolgában. A vén ko
médiás nem győzött eleget csodálkozni könnyed 
ugrásaimon. Váltig erősitgette, hogy nagy tehet
ségem van a kötélen való táncoláshoz s le
het, hogy valamikor Csehország első kötéltán
cosa leszek. Az öreg asszony egy pohár savanyu 
tejjel jutalmazta meg az ügyességemet, a hajadon 
pedig a vállamra támaszkodott.

Teljes nyolc napig voltam a vendégük. 
Már a második napon oktatást nyertem a kö
téltáncolás művészetéből. A dolog könnyen és 
gyorsan ment. •

Időközben megérkezett a vén komédiás má
sik leánya is, az a csinos, fiatal asszony, a kit 
nekem kellett volna megmentenem a férje körmei
közül. A két testvér csakhamar összekapott__
'miattam.- Minthogy én azonban gyermekkorom 
óta gyűlöltem a családi perpatvarokat, a küen-

cedik napon a legnagyobb titokban odább á f  
lottam.

Visszatértem a színművészet kebelére. Csak
hamar elsőrendű szerepeket kaptam, a mi sze
retetreméltó külsőmnél fogva egészen természe
tes volt.

Első. jutalomjátékom alkalmával Moor Ká
rolyt játszottam ;Schillér Haramiáiban.- A jelme
zeket a városi elöljáróság adta kölcsön. Volt ne
kik hat hosszú, fekete köpenyük; a melyeket te
metésekhez használtak. Ezekre a köpenyekre 
óriási csillogó gombokat varrattam s készen volt 
a rablójelmez. Az övbe tőröket^ és pisztolyokat 
rejtettem s leírhatatlan az a taps, mellyel a kilé
pésemet fogadták. Fölséges rabló voltam.

Hanem az előadás alatt majdnem rosszul 
jártam. -

Az én kedvemért ugyanis néhány jó csa
ládból való fiatalember- önkényt ajánlkozott — 
statisztálásra. A próbákra azonban nem jöttek el, 
csakis az előadásra. A rablóbanda néma-tagjait 
játszották. ,

Nagy hévvel szavaltam a szerepemet.
— Legénység célozz I kiáltottam harsányan.
A fiuk nem mozdultak, ;
Ismételtem a parancsot. ; ,
— Legénységi C é lozz!....... ........
Egymásra néztek, de nem mozdultak.
Kétségbe voltam esve, de hirtelen mentő

gondolatom támadt. Közelebb léptem -hozzájuk 
és súgva mondám nek ik : _ ' ,

— Fiuk, hét nem látjátok, hogy csak tré.

sonka ?-kg.-t6l feljebb, legjobb mi- M d r e c h a l l  N iíndO M láJ  
noségben 120 fit. kg,monként K o ssu th -u to a . =
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megtudja becsüln i a  vallásos és hazafias mun* 
Icát. Kéri, Jiogy ne szorítsák a kép keretei közéj 
hanem adjanak neki szabad teret a  munkálko
dásra. A lelkes éljenzés csillapultával az egyesület 
érekkara adta elő a  Himnuszt Schmall Zsigmond 
igazgató-tanitó vezetésével. Az ünnepség második 
része a kath. körben folyt le. A közönség mely
nek soraiban ott láttuk a: környék és a  község 
intelligenciáját is, lelkes óváriéval kisérte a  kath. 
körbe. Itt Schmall Zsigmond igazgató tanitó üd
vözölte -Weicherben a kör ujjáteremtőjét. Ünne
pelte benne az apostoli buzgóságu papot, ki . a 
kört a falu második templomává tette, mert azo
kat az ideálokat, melyeket a templomban mint 
pap elhinteget, itt és innen testesít meg. Weicher 
plébános a megilietődés. hangján mondott köszö
netét az ünneplésért. A kör lelkes éljenzése volt 
a válasz és biztosíték a jövőre nézve,, hogy az a  
nép, mely 10 éven át megbecsülte az önfeláldozó 
munkásságot, ezután is megfogja becsülni. Az 
ünnepséget a kér. szocialisták énekkara fejezte 
be a Szózattal. ■

— Áthelyezés. Dr. Horváth József sárbo
gárdi kir. járásbirót saját kérelmére az igazság
ügyminiszter Nagybányára helyezte át.

—  Elismerés. Dr. Ács Károly herceg- 
falvai, dr. Grasser József csákvári, dr. Ma
gyar József kálozi és dr. Márkus Samu csák
vári orvosok a kerületbe tartozó csendőrö
ket és ezek családjait már bosszú idő óta 
díjtalanul kezelték. Ezen humánus, önfelál
dozó eljárásukért a belügyminiszter a négy 
orvost a legteljesebb elismeréssel tüntette ki.

—  Halálozás. Illés Gábor helybeli- m. kir. 
pénzügyigazgatósági számvizsgáló f. hó 5-én 
este 75 éves korában /agyszélhűdés következté
ben meghalt.

— A  Szabad Líceum f. hó 9 ón, vasárnap 
d. u. 6 órakor tartja az évadban utolsó előadá
sát. Ezen alkalommal Engelmann Károly á mű
kedvelő gárda kitűnő komikusa, ötvenedik sze
replését tölti be. A műsorból különösén kieme
lendő: Kiss Mihályné elragadó ének számait, to
vábbá Dunay Giziké zongora játéka és befeje
zésül égy kacagtató bohózat. Jegyek előre Vaimár 
Ferenc cégnél kaphatók.

—- A  vármegyéről. F. hó 11-én délelőtt ál
landó választmányi, f. hó 13-án pedig; közigaz
gatási bizottsági ülés lesz. : . . ;

fából beszélek. Mihelyt kimondom még egyszér a 
vezényszót, emeljétek fel a  puskátokat s majd 
meglátjátok, micsoda érdekés dolog , fog történni.

Mindannyian egyszerre emelték fel a fegy
vereiket s várták, hogy mi fog történni. Nagyon 
megharagudtak, a mikor észrevették, hogy felül
tettem őket. ‘ '" V T : **'"*

Hanem a bevétel igazán fényes volt. Huszonöt 
pengőt raktam . zsebre. Néhány esztendővel ké
sőbb szintén a Haramiákban volt a jutalomjáté
kom. Akkoriban is Moor Ferencet én játszottam 
s az összes bevételem nem tett ki többet négy 
és fél krajcárnál. Ekkor német társulatnál játszot
tam s ezek sokkal nyomorúságosabbak, mint a
cseh színtársulatok.........

■ . # - .

Egy időben Prágában is játszottam. Vissza 
ugyan nem mennék soha, f

Mig vidékén folyton elsőrangú szerepeket 
kaptam, a fővárosban mellékes szerepekben fog
lalkoztattak. A kritika nem vett észre. Egyetlen 
egy kritikus volt az egész városban, a ki az én 
személyemmel' is foglalkozott. Megírtál rólam, 
hogy nagyon szép. vagyok, mintha csak fából fa
ragott volna ki a jó Isten. Becsületes lélek volt.

Hiába kértem nagyobb szerepéket : nem 
adtak. Végre már minden reménységemet föntar- 
tottam a jutalomjátékomra. Megrendeltem égy 
ismert költőnél egy uj darabot. Azt mondtam neki:

— Szabjon rám egy parádés szerepet. De 
aztán előkelő és szellemes legyen.

- -  Értem, értem.
Irt is egy darabot, melyben egy szolga sze- 

jrepót kellett játszanom, a kit minden jelenetben 
elpáholnak.

A második jutalomjátékomra már- magam 
akartam darabot irni. Valami történeti látványos^ 
ságot. De hiába, lapozgattam át a vaskos törté
neti könyveket, egyetlen tragikus tárgyat sem 
találtam. ■- * ’ ~

—  A e zin ilg yl bízottéig.ma délelőtt fél 12 
órakor Ülést tartott dr. Sáfira Gyula polgármester 
elnökletével. A bizottság megengedte a Staggione 
társulatnak a kérelmezett 15 előadás megtartását;

—  A  tóvárosi 8Zt.; Imre ovoda vasárnap d. 
e. 11 órakor tartotta évi közgyűlését. Az évi 
zárszámadások arról tanúskodnak, hogy az egye- 
sülét tűlkiadással küzd, dacára annak, hogy véd
nöke, Krencz Ignác 200 k. a városi és a megyei ■ 
takarékpénztár 60—60 kval, akereskédelmi bank 
pedig, 40 koronával igyekeztek az egyesület 
anyagi kiadásain segíteni. Az óvodában a múlt 
évben 230 gyermek iratkozott be, 121 hu és 
109 leány, Vallásra nézve 167 r. k., 30 reform, 
és 33 izraelita. Az ovodát havonta 40—60 gyér- 
mek látogatta. Az egyesületnék van 37 alapitó, 
87 rendes és 15 pártoló tagja. Az egyesületnek 
egyik régi.és buzgó titkára Geiszt József lekö
szönt állásától 9 évi működése után, kinek he
lyébe Hcrder Istvánt választotta meg a közgyü- 
lés. örvendetes, hogy a városi Hatóság az óvónő 
600 kor. fizetését évi 400 korona segéllyel 1000 
koronára emelte fel.

— Káplár úr Egyed. Egyed János sárszmt- 
ágotai béreslegénynek is úgy felvitte az Isten* a 
dolgát, hogy káplár lett a cs. és kir. 69 ik gya
logezredben. A két csillag a rekrutakkal szemben 
•oly nagyúrrá tette a hadfit* hogy nem fért meg 
a bőrében és ugyancsak gyakorolta hatalmát a 
szerencsétlen újoncok fölött. Káplár úr Egyed 
most nemtégiben úgy megütötte Király István 
közvitézt, hogy a szegény rekrutát orvosi kezelés 
alá kellett venni.

Egyednek ezt a brutalitását már nem nézte 
el a felsőbbség, hanem szigorú vizsgálatot indí
tott a megkínzott baka ügyében. A hadbíróság a 
napokban tartott ez ügyben tárgyalást Budapes
ten és katonai módon elverte a port a lelketlen 
kápláron. Egyed Jánost megfosztotta a hadbíróság 
csillagjaitól, közemberré fokozta le és ezenkí
vül 4 hónapi fogságra Ítélte, mely büntetést után- 
szolgálattal kell Egyednek letöltenie. ;

De annyira igazságosan és helyesen gon
dolkozó volt n 'hadbíróság^; hogy Bonc Péter 
(Szabadbattyán) és Beke Jenő (Bicske) káplá
rokat 10— 10 napi szigorított fogságra ítélte, mert 
elnézték ' Egyed brutélitésait Királlyal és a többi 
rékrutákkal szemben. , . ,

, Dicséret illeti az ezred parancsnokságot ! :

Végre beláttam, hogy Prágában nem en
gednek teret becsvágyámnak. Nemsokára búcsút 
mondtam a  városnak, a hol nem akartak meg
érteni.

Bizonyos, hogy legszebb sikereimet a vi
déken, arattam. A nagyvárosok publikuma el van 
kényeztetve s az a sok úgynevezett művész, a 
kikét az egyoldalú kritika tett azzá, csak növeli 
ezt a kényességet. A jó vidékiek hamarább meg
értik a magamszőrü embert és nem baj, ha 
ehhez az ártatlan naivság is hozzájárul.

Szerepeimet, melyek többnyire a  hősszerel
mesek körébe estek, többnyire jól betöltöttem s 
csakhamar elfeledtem azokat a meüőztetéseket, 
a melyekben Prágában részem volt.

* ' - ■ * . . ■; . * *
Legelőkelőbb (bár nem. egyetlen) szerelmem 

egy színházi hercegnő. volt. Éz volt a heve L . . .  i 
kisasszonynak, a  kiről a fáma azt beszélté, hogy 
szerelmes egy huszárhadnagyba. A kisasszony 
egyszer látott a  színpadon s a huszárhadnagy 
iránt való szerelme azonnal elpárolgott. • 

v Irt is nekem egy levelet, tele szerelemmel 
és kávéillattal. Meghívott magához .kávéra. Még 
verseket is Írtam hozzá. De mikor megkértem a 
kezét, azt mondta, hogy örökké hajadon akaa 
maradni.

E  közben meghalt a direktorom, hátrahagy
ván a feleségét, három gyermekét és az adós- 
ségait. A társulat azt sem tudta, hova legyen. 
Végre is a  diroktornénak mentő gondolata tá
madt. Magához rendelt s megkérdezte tőlem, el
venném-e feleségül.
. “ — Meggondolási időt kérek. > -

A vége az lett, hogy föláldoztam a  her
cegnő. iránt való szerelmemet s- nőül' vettem a 
•direktornét. < . Neruda J.

— Irodalmi pályázat. A Fejérmegyei Ta
nítótestület tagjainak önképzése céljából az 
1910—11. társulati évre a  következő két tételt: 
tűzi ki kidolgozás végett: L Alkalmazhatjuk-e a 
szakoktatást a  népiskolában? — II.Dolgoztassák 
ki mintaleckékben az 1. osztály beszéd- és érte
lemgyakorlatai anyagának 5—6-ik heti részlete: 
Az udvar és kert ősszel. (Az udvar berendezése: 
a kutya, macska, tyuk, a kert berendezése: őszi 
munkák a kertben; zöldségfélék; alma, szilva.) 
— A pályázat feltételei a következők: I. A pá
lyamunkák idegen kézzel irva és jeligés levélké
vel ellátva az egyesület elnökségéhez (Székesfe
hérvár, Ezredéves iskola) küldendők; — 2. A be
küldés határideje 1911. aug. 1. Később érkezett 
pályamunkák figyelembe néni vehetők. •— 3. A 
munkák jutalmazására 2 dij tűzetik ki. Az első 
dij 2 drb., második dij 1 drb. húsz (20 kor.) 
koronás arany. — Székesfehérvárott, 1011. már
cius 9 én. Szirbek József, tant. elnök. Teleki 
Sándor, tant. főjegyző. ;

■ —  Szabadságra. Simon József helyha
tósági állatorvos 4 hónapi szabadságra ment 
s helyét Vészeli F. Ernő, az újonnan kine
vezett állatorvos tölti be.

—A  szerelmi dráma hősei —- amint lapunk 
zártakor értesülünk —■ még életben vannak. 
Gulyás Cecília tegnap megbánva szerencsét
len cselekedetét, megbékült Istenével és 
töredelmesen meggyónt. Állapota azonban 
annyira rosszabodott, hogy az orvosok állí
tása szerint ma vagy holnap valószínűleg 
búcsút mond az életnek. Zombai Károly 
állapota jobb. Tegnap mikor látogatói voltak, 
ö is fölkelt és átszökött a női betegekhez, 
hogy szerencsétlen áldozatát láthassa. A lei
kével azonban nem akar törődni — úgy 
látszik még nem elég súlyos az állapota. 
Istenről nem akar tudni s hangoztatja, hogy 
Isten, lélek nincs, az ember nem egyéb, 
mint állat s ő is annak, érzi magát így ta
nulta ezt a Népszavából.

— Nem lesz óllatvásár. A Lovasberényben 
f. hó 10 én megtartandó országos vásárra a  szar
vasmarhák felhajtását nem engedte meg az alispán.

—  A  „ 9 “ honvéd ügye. Lapunk múlt szá
mában említettük, hogy a Nap keddi száma egy 
levelet közölt, melyet 9 honvéd, aláírással küld
tek be a szerkesztőségbe. Kifejezést adtunk an
nak is, hogy a megvádolt Pénzváltó Pál őrmester 
nem brutális ember, hanem derék, jóravaló ka
tona, végül megírtuk, hogy a katonáék. vizsgála
tot indítottak ez ügyben. A vizsgálat eredményekép 
kétségtelenül megállapitatott, hogy a levelet 
egyedül Leszlauer László közhonvéd irta. Lesz
lauer László az 1 századnál szolgált s  még ott 
akart öngyilkosságot is elkövetni, de olyanformán, 
hogy sokan lássák és tettében megakadályozzák. 
Ezután .helyezték őt át ahhoz a századhoz, ahol 
Pénzváltó őrmester szolgál, de mindjárt az első 
napon nem tisztította ki fegyverét, amiért termé
szetesen leszidták. Még másik 8 honvédnak sem 
volt rendben a fegyvere, amiért úgy a 9 honvé
det, mint az ezek hibáját elnéző Pénzváltó őr
mestert ázzál büntették, hogy vasárnap délután 
teljes felszerelésben gyakorlatozzanak. Leszlauer 
azonban ez elől „maródit" jelentett s  a gyengél
kedők szobájából nézte, hogy a 8 honvéd és az 
őrmester a vasárnapi kimenő helyett hogyan gya
korlatoznak a kaszárnya udvarán. Leszlauernek 
jó szive volt, megszánta bajtársait s unalmában 
azok nevében irt egy levelet a Nap nak. A gyön- 
gélkédő szobában levő másik honvéd kérdésére 
azt felelte, hogy az édesanyjának ír. Mivel a 
gyengélkedőknek nem szabad kimenni, Leszlauer 
a napos tizedest kérte meg, hogy a levelét dobja 
be a postaládába. A tizedes ekkor á  címzést el
olvasta s most a vizsgálat során meg is mondta, 
hogy a Leszlauer által vasárnap délután irt és 
neki átadott levél a „Nap tekintetes szerkeszti 
ségének Budapest* volt címezve. így sült ki 
Leszlauer honvéd turpissága s most van oka rá 
elmondani magában, hogy aki másnak vermeet 
ás, maga esik belé. Pénzváltó Pál őrmester pedig 
nem büntetést, hanem elégtételt fog kapni.

Ha Írógépet venni, vagy becéerélni 
akar, mindenek előtt forduljon Klöknér 
Péterhez Székesfehérváron, - m ert seho 
jobban és előnyösebben nem vásárol.
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_  Kimutatás. A í székesfehérvári Tudőba- 
íosokat gondozó, intézet március hó folyamán
felvett 2?helybeli‘ családot 9 taggal,vl vidéki csa
ládot 5 tággal, ezekkel: a gondozottak száma 76 
helybeli csatád 569 taggal, 4 viacKi csalad 19 
taggal, összesen 80 család 588 taggal., A hó fo
lyamán az intézet kiszolgáltatott ^ ö B lite r te je t,
5-55 kgr. vajat. 5 13 50 kgr. kenyérbsztet, 24 kgr. 
főzőlisztet,' 239 kgr. burgonyát, 46i •kgr. nzst 9 50 
kgr. borsót, 20 25 kgr. babot, 7-25 kgr. lencsét 
8 kgr. darát, 190 kgr. fát, 190 kf  ■ szene‘» .2 
drb. kőpőílveget, 3 drb. köpőcsészét, 1 drb ágyat, 
975 k. 49 f. értékben, fuvarra 1 k., bejárónőnek 
4 k., tuberkulinoltásra 2 k. 32 f-t., összesen 
982 k. 81 f-t. - ■

— Garázda katonák. Szokoli és Danics 
honvéd őrvezetők f >lyó hó 2 án éjjel kivont 
oldalfegyverükkel a* épületek falait megrongálták, 
s mikor ezért a rendőr felelősségre vonta okét, a 
rendőrre támadtak, durván sértegették úgy, hogy 
a készültséget kellett a kaszárnyából előhívni. A 
készültség a hadfiakat a honvédkaszárnyába 
kisérte.

— Áruló lábnyomok. Arany József Oreg-u. 
44 sz. alatti lakos feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy ma virradóra ismeretlen lettes 19 drb. tyú
kot az udvarán levő tyúkólból ellopott. A rendőr
ség a helyszíni szemle alkalmával a tyúkól kö
rül lábnyomokat fedezett fel, dmelyek elvezettek 
Malom utca 31 sz. ház kertjéig s innen tovább 
özv. Nagy Józsefné kamrájáig. A kamrában sér
tett 2 drb. tyúkját felismerte, mig a többinek 
csak a vérét találta meg. Özv. Nagy Józsefné 
már két évvel ezelőtt József nevű fiával együtt 
tyúklopásért és orgazdaságért a törvény előtt állt.

— Kifogott hulla. Róth Mihály ercsii lakos 
tegnapelőtt egy 40 év körüli férfihullát fogott ki 
a Dunából. Az orvosi vizsgálat megállapította, 
hogy az ismeretlen hulla 3—4 hónap óta lehe
tett a vízben.

— Csavargásban. Gemeindeschütz Róza 16 
éves guttamási illetőségű helynélküli cselédleányt 
a cirkáló rendőr f. hó 4-én éjjel a Megyeház
utcában csavargáson érte, amiért is a városhá
zára kisérte. Ruháinak átvizsgálásakor több olyan 
ruhadarabot találtak nála, melyek lopásból szár
maztak. A leány a ruhák holszerzésére vonat
kozólag előadta, hogy azok egy részét Cacic 
Mihály Kert-utca 13. sz. alatti lakos uhlánus fő
hadnagytól és a másik részét Nemes Pál fényké
pésztől topta, akiknél mint cselédleány szolgált. 
A tolvaj cselédleányl gyógykezelés végett egyelőre 
a Szent György kórházba szállította a rendőrség.

— Megbüntetett apa. Hegedűs József Fel- 
sőkirálysori lakost a rendőrség 20 korona pénz
büntetéssel sújtotta, mert vörheny betegségben 
levő leányát utcán járni engedte s ezzel a beteg
séget terjesztette.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takaréktüzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia cég
nél, Jókai-utca 16.

— Anyámasszony katonája. Balázs Ferenc 
cs. és kir. 6. sz. huszárezredbeli közlegény né
hány héttel ezelőtt megszökött az ausztriai Wal- 
debergben állomásozó ezredétől s azóta polgári 
ruhába öltözve bebarangolta az egész Dunántúlt. 
A szökött huszárt lerongyolódott állapotban teg
nap a szabadbatíyáni csendőrőrs elfogta és be
hozta a közös hadkiegészítőbe, honnan vissza
vitték ezredéhez. Balázs Ferenc rossz bánásmód 
miatt hagyta ott „gyöngyéletet".

— A rácutcai tűzhöz. Megírtuk, hogy folyó
hó 2-án hajnalban Arany József és Promper Já
nos rácz-utcai lakosok h4zai kigyuladtak, de a 
tüzet Szüts János idejekorán észrevette s eloltotta. 
A nyomozás során a rendőrség megállapította, 
hogy a tűz keletkezésének idején a Rácz-utcá- 
ban csak Horváth László Maroshegyi lakos járt, 
igy tehát a gyújtogatást is ő követhette el, ami
ről természetesen nevezett mit sem akar tudni s 
részegségével védekezik. Az eljárást megindítot
ták’ ellene. • ' . „ ■ . .......

— Szökevény. Neumann Gyula 17 éves 
bádogósinas Kiéin Zoltán "budapesti Bádogos 
mestertől megszökött s-városunkban 'csavargón,
mígnem a rendőrség városházára kisérte. Néúmánh
Gyula előéletéről táviratilag érdeklődik a rendőrség.

’ — Allateaószsóflüfjy. Vértesacsán, Válban,
Pusztazámoron, Nadapon, Kápolnásnyéken és 
Lovasberényben megszűnt a ragadós száj és 
körömfájás. ‘ '

-  _  Harapós ebek. Vinkelmann János kutyája 
Emhecht János mészáros József fiát megha
rapta A rendőrség Vinkelmann Jánost azért, mert 
kutyáját a harapás ellen szájkosárral nem látta 
el 15 kor. pénzbüntetésre, illetve 2 napi elzárásra 
Ítélte. Nagyon helyes! . \  ...

1 Osztotics József Sziget-utca 15. sz. alatti 
lakos kutyája Lajos Erzsébet Sziget-útca 5 éves 
kisleányt véresre harapta. A rendőrség Osztotics 
Józsefet 25 korona pénzbüntetésre Ítélte, mert 
harapós kutyáját szabadon hagyta.

T ö r v é n y s z é k .
C$aiás. Bélák István helybeli lakos két év

vel ezelőtt elhagyta hites feleségét Pap Teréziát 
és vadházasságra lépett Helt Katalinnal. A bíró
ság az asszony által megindított per eredményé
kép. kötelezte Bélák Istvánt, hogy feleségének 
870 koronát egy összegben, azonkívül részére 
tartásdij címén havonként 20, fiáért pedig h a
vonként 10 koronát megfizessen. Bélák, hogy a 
pénzt ne lehessen rajta behajtani, az összés ingó 
és ingatlan vagyonát ráiratta vadházastársára 
Helt Katalinra. Az ügyészség, azonban emiatt 
mind a kettő ellen vádat emelt és a kir. tör
vényszék a f. hó 5-én megtartott bűnügyi főtár
gyalás alapján Bélák Istvánt 2 hónapi, Helt Ka
talint pedig 2 heti fogházra ítélte csalás miatt.

Kúriai Ítélet. Borsos Imre volt vármegyei 
kiadót 6 hónapi börtönre Ítélte a helybeli kir. 
törvényszék, mert a kezelésére bízott vármegyei 
pénzből 454 k. 2 fillért elsikkasztott. Borsos fel
lebbezett, de úgy a tábla mint a kúria helyben 
hagyta az elsőbiróság * Ítéletét. A kúriai Ítéletet 
ma d. e. hirdették ki s  igy az Ítélet jogerős.

Furcsa tévedés. Nagy Imre helybeli kőmi- 
veslegényt a múlt év június 22 én este a Zichy- 
liget’oen valaki megverte. Rá egy hétre térzene 
volt a ligetben s ékkor ekkor ott Docsi Béla ci
gányzenész személyében múltkori bántalmazóját 
vélte felismerni. Odament hozzá és bicskája nye
lével a szó szoros értelmében kiütötte Docsi Béla 
balszemét. Csak ezután vette észre a kőmives- 
legény.hogy tévedett. A kir. törvényszék a té
vedő Nagy Imrét 2 hónapi fogházra Ítélte.

Megvert asszony. Fenyős József helybeli 
lakos a múlt év április 20 án Molnár Mihályné 
balkezét úgy megütötte egy fával, hogy a sze
gény assszony keze eltörött. Fény őst a kir. tör
vényszék ma 3 hónapra Ítélte. .......

Szerkesztői üzenetek.
Többeknek. A Kath. Háziasszonyok egye

sülete körül támadt bonyodalmakra vonatkozólag 
Vass József dr., az egyesület titkára a követke
zőket közli:

1. Ismeretes dolog, hogy a patronázs, 
jobban mondva a Növédőegylel már hét éve 
működik kitűnő eredménnyel városunkban 
és hogy annak semmi köze a szóban forgó 
egyesülethez.
. 2. A múlt éyben megalakult kath. Há

ziasszonyok Egyesületi alapszabályait főbb 
vonásaiban az országos központ készítette. 
Az a kérdés, vájjon nem-katholikus úrnők 

ía&ok> függőben maradt a leg
utóbbi időkig, amikor az országos központ 
úgy döntött, hogy nem lehetnek tagok. Mi a 
helyi egyesület megalkotói, magunk is 
"hajtottuk, sőt reménylettük, hogy riem- 
katholikusok is tagok lehessenek, de ezt az 
egyesület jellegének megváltoztatása nélkül 
nem lehetett megvalósítani. Igaz, hogy e 
reményben néhány mindössze j 8: székesfe
hérvári zsidó hölgy is kérte- tággá felYóté- 
le t; ne kérelmüket függőben tartottuk* *tag- 
ai]UKat ez évre be nem ^Szedtük;1 u  márc. 
f(r1*1 közgyűlésen jeleb hétó' völtak, onnan 
tehát szó nélkül, nem távózhattafo*: í  ■ A  

>• ! A -.A2 egyesület alapszabályai (5.;>§. 7. pont) világosan kimondják, hogy ázegyesfl-

let a cselédkérdést nem „felekezeti“ alapon ke
zeli; mert cselédeket nem katholikus úrnők .ré
szére is közvetít. .

Ezekalapjánmindenki megállapíthatja* hogy 
az egyesület helyi fiókjának’ épenséggel nem volt 
hajlandósága a nem ’ katholikus tagokat figyelmen 
kívül hagyni s az ellenkezőt csak akkor tehette 
volna meg, ha az anyaegylettől elválik és maga 
alakit külön egyesületet —  ami a mostani körül
mények közt rendkívüli nehézségekbe .ütközik.

D E L A W A R E  V ES S ZŐ !
Nagy Gábor-fóle legnemesebb

Vidékünkön több mint 
20 év óta honos s 
az egész - országban 
mér igen elterjedt bő
termő, erős édes bőrt 
adó faj. Oltani, per
metezni nem kell, 
mert filokszera, sem 
szölőbetegség kart 

benne nem okoz. Jól 
beérett szép simavesz- 
sző mig a készlet tárt

©  Eze r darabja az első osztály 35 k. 
© -  Száz „ *  „ „  „ 4  k.
©  Másodosztályú vessző ezre 20 k.
’g :  A- sima vesszők előgyökiereztetéséhez uta-

, sitást küld és" megrendeléseket lOg előleggel 
©  elfogad Fischer és Wolner,
S  \  ' - Bihardiószeg.rdioszeg.: m

férfi-, fiú- é s  gyermekruha ráktóra 

Székesfehérvár, Szőgyény-Marlch-iitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

Í5
-A-:.- :> úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
ragían-feloltők, kabátok.

HIRTLING PÁL
Z É S

Motoreröre berendezett kocsi- 
= =  gyártó telepe, r—— :

.Tejára Székesfehérvár ^ „ ^ ^ 35.
Raktáron, tartok minden "fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és á hozzá tartozó farészeket, .

Javításokat uAmÁkorács, bognár, fó- 
nyezőés nyerges münkákat jutányos '
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